
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

51 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER IL CONFERIMENTO DI UN 

INCARICO PROFESSIONALE CONCERNENTE LA PROGETTAZIONE E 
REALIZZAZIONE DI SUPPORTI ESPOSITIVI PER MANUFATTI TESSILI 
E LORO ALLESTIMENTO PER L'AREA ESPOSITIVA DENOMINATA 
STORIA DELLA CITTA'.  

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

 1 comma 3 che prevede: “Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed i 

comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

 112 comma 1 che prevede “Lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali 

assicurano la valorizzazione nei loro musei”;  

 l’art 101 comma 2 let a che definisce museo “una struttura permanente che acquisisce, 

cataloga, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio”; 

 

Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo orientati alla valorizzazione dei musei, 

contenuti nel DUP 2019-2021 approvato unitamente al bilancio, alla missione 05 programma 01 

rientra l’inaugurazione nel 2020 della sezione museale dedicata alla Storia della Città e del suo 

Territorio; 

 

Preso atto che il concept museologico della costituenda sezione museale dedicata alla Storia della 

Città prevede l’allestimento di manufatti tessili nelle sezioni Settecento, Ottocento e Novecento; 

 

Evidenziato che i suddetti beni, per le loro precipue necessità allestitive e conservative, necessitano 

di particolari supporti espositivi che ne favoriscano la leggibilità e che, nel contempo, permettano di 

soddisfare tutte le imprescindibili esigenze di tutela che la normativa stabilisce per i beni culturali;   

 

Rilevata quindi la necessità di conferire un contratto d’opera professionale ad un esperto curatore in 

materia di manufatti tessili; 
 

Visti gli artt 7 comma 6 del d. lgs 165/2001 e 110 co 6 d.lgs 267/00; 
 
Preso atto che, in seguito all’analisi del curriculum agli atti dell’area III, si ritiene di affidare l’incarico 
indicato in tabella, evidenziando che lo stesso si configura quale contratto d’opera professionale ex 
art 2222 c.c. cui corrisponde il seguente corrispettivo:  
 

Prestatore d’opera  
 

Oggetto dell’incarico Corrispettivo al lordo di 
ritenute di legge e/o altre 
facilitazioni previste 

Michele Vello di Annone 
Veneto, Venezia 

Progettazione di n. 6 supporti espositivi 

e realizzazione di n. 5 strutture, di vari 
€ 1.000,00  

 



(CF: VLLMHL75E04F770F) 
 

materiali,  per manufatti tessili per l’area 

espositiva denominata Storia della Città 

 
Evidenziato altresì che l’importo concordato è congruo in quanto parametrato alla professionalità 
del collaboratore incaricando, laureato in Disegno Industriale, con un Master in progettista di moda, 
con esperienze da sarto teatrale e curatore e realizzatore di costumi per numerose mostre temporanee 
e rievocazioni storiche, attività nella quale si è specializzato anche curando personalmente workshop 
e seminari formativi; 
 
Visto l’art 53 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede la 
possibilità di procedere all’affidamento diretto di incarichi per prestazioni di natura artistica o 
culturale per la quale non è possibile effettuare una comparazione tra più soggetti; 
 
Acquisita agli atti dell’area terza con riferimento ai prestatori d’opera indicati, la documentazione 
prevista dal d.lgs 33/2013, e dal dlgs 165/2001 ai fini del conferimento dell’incarico; 
 
Verificata l’insussistenza di situazione anche potenziali di conflitto di interesse nei confronti 
dell’incaricando; 
 
Dato atto che tutti gli incarichi elencati in premessa hanno i requisiti richiesti dal legislatore all’art 7 
commi 6 del d.lgs 165/2001 ovverosia: 

 Inerenza con le finalità 
 Non intraneità 
 specialità; 
 non ordinarietà 
 temporaneità 

 
Dato atto che nel DUP vigente è previsto il ricorso ad incarichi esterni per il conseguimento delle 
finalità previste; 
  
Considerato che l’incarico oggetto della presente determinazione viene configurato come rapporto 
di lavoro autonomo e segue pertanto la disciplina prevista dagli artt. 2222 e seguenti del c.c.; 
 
Rilevato inoltre che le obbligazioni scaturenti da tale contratto di lavoro autonomi diverranno 
esigibili nel 2020; 

 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 28 novembre 2019 di assestamento 

generale del bilancio di previsione degli esercizi 2019-2020-2021; 

- La delibera di Giunta Comunale n.48 del 26 febbraio 2019 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021"; 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);   

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 



- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I NA 

 

 
1. di conferire il contratto d’opera professionale ex art 2222 cc, secondo quanto riportato 

sinteticamente in sequenza prevedendo il corrispettivo indicato: 
 

Prestatori d’opera 
 

Oggetto dell’incarico Corrispettivo 
al lordo di 
ritenute di 

legge  

Capitolo di 
imputazione a 
bilancio 2020 

Michele Vello di Annone 
Veneto, Venezia 
(CF: 
VLLMHL75E04F770F) 
 

Progettazione di n. 6 

supporti espositivi e 

realizzazione di n. 5 

strutture, di vari materiali,  

per manufatti tessili per 

l’area espositiva denominata 

Storia della Città 

€ 1.000,00 

capitolo 800054 (dlgs 
118/2011 – missione 
5, programma 2, 
titolo 1, macro 
aggregato 103) 

 
 

2. di impegnare ai fini IRAP l’importo di € 85,00, imputando la spesa complessiva al bilancio 
2020 capitolo 800054; 
 

3. di dare atto che ulteriori spese relative ad eventuali contributi INPS da versare, a carico del 
Comune ai sensi della L. 24/11/2003 N. 326 art. 44, per i relatori a rapporto di lavoro 
autonomo occasionale, saranno assunti con successivo provvedimento; 

4. di dare atto che le obbligazioni scaturenti da tale contratto di lavoro autonomo diverranno 
esigibili nel 2020; 
 

5. di provvedere al pagamento del corrispettivo in presenza di regolare nota compenso entro il 
limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed 
attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa dell’incarico senza l’espletamento di 
ulteriore formalità. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 763_2020 
U 764_2020 IRAP 



 
  
 
. 
 
. 
 


